
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289/2018 - I.P. 641/2018

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289/2018 

- I.P. 641/2018
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/588/2018

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO MEPA AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA  2,  LETT.  B)  DEL  D.LGS  50/2016  PER  LA  FORNITURA  BIENNALE  DI
GUANTI DI VARIO TIPO. INDIZIONE.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI
BENI E SERVIZI

- richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 336 del 30.07.2015 recante “Adozione piano

programmatico relativo alle forniture di beni e materiali di consumo da sottoporre a contratto

per  il  fabbisogno  di  durata  pluriennale  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell’Emilia Romagna Bruno Ubertini”;

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289/2018 - I.P. 641/2018

-  considerato  che  nel  summenzionato  Piano Programmatico  era  stato  previsto,  fra  l’altro,

l’acquisto di guanti in lattice e nitrile (Allegato A) per un importo stimato di spesa riferito al

triennio e comprensivo di eventuali opzioni, pari ad Euro 208.500,00 oltre l’iva;

 

- atteso che, come specificato nel richiamato Decreto, “gli importi di spesa indicati nel Piano

stesso  hanno  valore  presuntivo  e  potranno  subire  variazioni  e  scostamenti  in  relazione  a

correttivi apportati in fase di preparazione delle gare (…)”;

-  dato atto  che la  procedura di gara pluriennale  non è mai  stata  nel  frattempo avviata  in

pendenza delle procedure di abilitazione di ARCA, quale Centrale di Committenza regionale,

avendo  la  stessa  condotto  ed  aggiudicato   la  gara  d’appalto  centralizzata  finalizzata  alla

stipula di Convenzioni per la fornitura di dispositivi  di  protezione individuale a beneficio

degli Enti lombardi;

- fatto rilevare che facendo riferimento alla richiesta di utilizzo dei  servizi di ARCA il solo

perimetro  dei  servizi  a  cui  l’IZSLER  ha avuto  accesso  è  quello  dell’utilizzo  della  sola

piattaforma Sintel con esclusione delle Convenzioni quadro;  

- fatto constare che è stato necessario approntare gli atti di gara e nel contempo ridefinire, per

problematiche di ordine sanitario, a tutela degli utilizzatori, una nuova Scheda Tecnica per le

caratteristiche della tipologia di guanti in nitrile con il supporto di referenti sanitari interni;

- considerata, dunque, la necessità di dare avvio ad una procedura di gara di durata biennale

per allineamento a scadenze contrattuali di prodotti a stock di magazzino, per l’acquisto dei

seguenti dispositivi, gara articolata nei seguenti n. 2 lotti di fornitura:

 Lotto 1: FORNITURA DI GUANTI IN LATTICE, come da dettaglio che segue:

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289/2018 - I.P. 641/2018

3

PRODOTTO
CODICE

IZSLER

QUANTITA’

PRESUNTA

ANNO

 2018

QUANTITA’

PRESUNTA

ANNO 2019

COSTO UNITARIO

IMPORTO

ANNO 2018

(Euro)

IMPORTO ANNO

2019

(Euro)

GUANTI 
CHIRURGICI
STERILI IN 
LATTICE 
IPOALLERG 
T7

63517 300 PAIA 300 PAIA 0,5130 153,90 153,90

GUANTI 
CHIRURGICI
STERILI IN 
LATTICE 
IPOALLERG 
T8

63518 200 PAIA 200 PAIA 0,5130 102,60 102,60

GUANTI 
CHIRURGICI
STERILI IN 
LATTICE 
IPOALLERG 
T9

63519 40 PAIA 40 PAIA 0,5011 20,044 20,044

GUANTI 
LATTICE 
NON 
STERILIZ. 
SENZA 
POLVERE-S-
1CFX100PZ

63530 300.000 PEZZI 300.000 PEZZI 0,0540 16.200,00 16.200,00

GUANTI IN 
LATTICE 
NON STER. 
SENZA 
POLVERE-
M-
1CFX100PZ

63531 260.000 PEZZI 260.000 PEZZI 0,0540 14.040,00 14.040,00

GUANTI IN 
LATTICE 
NON STER. 
SENZA 
POLVERE-L-
1CFX100PZ

63532 200.000 PEZZI 200.000 PEZZI 0,0540 10.800,00 10.800,00

GUANTI IN 
LATTICE 
NON STER. 
SENZA 
POLVERE-
XL-
1CFX100PZ

63533 25.000 PEZZI 25.000 PEZZI 0,0540 1.350,00 1.350,00



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289/2018 - I.P. 641/2018

per  un totale  annuo presunto di spesa pari  ad Euro 42.666,544 oltre  l’iva e pari  ad Euro

85.333,088  oltre  l’iva  riferito  al  biennio,  nonché  pari  ad  Euro  106.666,36  oltre  l’iva

comprensivo della eventuale proroga tecnica di sei mesi;

 Lotto 2: FORNITURA DI GUANTI IN NITRILE come da dettaglio che segue:

per  un  totale  annuo presunto  di  spesa  pari  ad  Euro  26.858,00 oltre  l’iva  e  pari  ad  Euro

53.716,00  oltre  l’iva  riferito  al  biennio,  nonché  pari  ad  Euro  67.145,00  oltre  l’iva

comprensivo della eventuale proroga tecnica di sei mesi;

- atteso che il valore dell’appalto è pari ad un totale annuo presunto di spesa pari ad Euro

69.524,544 oltre l’iva e pari ad Euro 139.049,088 oltre l’iva riferito al biennio, per un valore

contrattuale complessivo di  Euro 173.811,36 oltre l’iva comprensivo della eventuale proroga

tecnica di sei mesi; 

4

PRODOTTO
CODICE

IZSLER

QUANTITA’

PRESUNTA

ANNO

 2018

QUANTITA’

PRESUNTA

ANNO 2019

COSTO

UNITARIO

IMPORTO

ANNO 2018

(Euro)

IMPORTO

ANNO 2019

(Euro)

GUANTI IN 
NITRILE NON 
SPOLVERIZ 
(ALTO 
RISCHIO) S

63522 160.000 PEZZI 160.000 PEZZI 0,0475 7.600,00 7.600,00

GUANTI IN 
NITRILE NON 
SPOLVERIZ 
(ALTO 
RISCHIO) M

63523 270.000 PEZZI 270.000 PEZZI 0,0475 12.825,00 12.825,00

GUANTI IN 
NITRILE NON 
SPOLVERIZ 
(ALTO 
RISCHIO) L

63524 100.000 PEZZI 100.000 PEZZI 0,0475 4.750,00 4.750,00

GUANTI IN 
NITRILE NON 
SPOLVERIZ 
(ALTO 
RISCHIO) XL

63525 30.000 PEZZI 30.000 PEZZI 0,0561 1.683,00 1.683,00



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289/2018 - I.P. 641/2018

- rilevato che si rende opportuno avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma

2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e di demandare al Disciplinare di gara, quale lex specialis, la

regolamentazione di ogni  aspetto  procedurale  e  i  rapporti  tra  questa  stazione appaltante  e

l’operatore economico affidatario;

-  dato atto  che la  fornitura  sarà aggiudicata  secondo il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, trattandosi di forniture con caratteristiche

standardizzate,  ferme le verifiche di idoneità  tecnica rispetto  alle specifiche indicate  negli

allegati tecnici al Disciplinare di gara;

- dato atto che la presente procedura verrà espletata con mezzi interamente telematici sulla

piattaforma  informatica  MePa  -   Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,

mediante RDO (Richiesta di Offerta) aperta a tutti gli operatori economici del settore abilitati

ed iscritti al Bando attivo per la categoria di riferimento;

-  verificato  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  sono  presenti

Convenzioni Consip;

-  richiamata la Deliberazione  del  Direttore Generale  n.  516 in  data  17.12.2013 avente ad

oggetto “Approvazione del Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi adottati

dall’Istituto”;

- richiamata altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 278 in data 28.06.2016 avente

ad  oggetto  “Delega  di  funzioni  a  favore  dei  Dirigenti  responsabili  delle  strutture  Unità

Operativa Gestione del Personale, Unità Operativa Provveditorato Economato e Vendite ed

Unità Operativa Affari Legali Generali e Legali”; 

DETERMINA

richiamati  gli  atti,  i  presupposti  e  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse  al  presente

provvedimento, sussistendone i presupposti:

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289/2018 - I.P. 641/2018

1° - di dare avvio ad una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016

per la fornitura biennale di guanti di vario tipo, articolata in n. 2 lotti di fornitura come meglio

dettagliati nelle premesse del presente provvedimento:

 Lotto 1: FORNITURA DI GUANTI IN LATTICE

per  un totale  annuo presunto  di  spesa  pari  ad  Euro 42.666,544 oltre  l’iva  e  pari  ad

Euro 85.333,088 oltre  l’iva riferito  al  biennio  nonché pari  ad Euro 106.666,36 oltre

l’iva comprensivo della eventuale proroga tecnica di sei mesi;

 Lotto 2: FORNITURA DI GUANTI IN NITRILE

per un totale annuo presunto di spesa pari ad Euro 26.858,00 oltre l’iva e pari ad Euro

53.716,00  oltre  l’iva  riferito  al  biennio  nonché  pari  ad  Euro  67.145,00  oltre  l’iva

comprensivo della eventuale proroga tecnica di sei mesi;

2° - di dare atto che il valore contrattuale complessivo della procedura è di Euro 173.811,36 oltre

iva, comprensivo della eventuale proroga tecnica di sei mesi; 

3° -  di stabilire che la procedura di cui trattasi verrà espletata tramite la piattaforma MePa –

Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  mediante  formulazione  di  RDO

(Richiesta  di  Offerta)  ed estensione  dell’invito  a  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  ed

abilitati al Bando attivo per la categoria di riferimento;

4° - di  prevedere,  quale criterio  di aggiudicazione quello del prezzo più basso ex art.  95,

comma  4,  D.Lgs  50/16,  sulla  base  di  caratteristiche  standardizzate  per  le  esigenze

istituzionali reperibili sul libero mercato;

5°  -  di  dare  atto  che  l’onere  di  spesa  complessivo  verrà  imputato  in  sede  di  adozione  del

provvedimento  di  aggiudicazione  e  troverà  riferimento  sui  pertinenti  conti  di  costo  del

Bilancio dell’Ente per gli Esercizi di competenza.

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289/2018 - I.P. 641/2018

Brescia, 14/06/2018

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

7


